EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 058/2023

O Vereador José Erasmo Ramos Soares, no uso de suas atribuições
legais e conforme preconiza a Resolução nº 001/2016, de 18 de março de 2016,
que criou a Comenda Ricardo Neves Filho, bem como com base no Parágrafo
Único, do Art. 2º, da Resolução nº 002/2018, de 19 de junho de 2018, indica,
apoiado pelos demais Vereadores subscritores, o nome do Senhor Ex-Vereador
Antônio Erivaldo Fonteles para ser agraciado com a Comenda “Ricardo Neves
Filho”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14
de setembro de 2023.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

Justificativa

Antônio Erivaldo Fonteles, filho de José Garcia Fonteles e Maria Socorro

Vasconcelos, nasceu aos 07 de setembro de 1966, em Marco-Ceará. Quando
criança, morou no trecho do Bairro Coração de Jesus conhecido por Salinas,
neste Município. Sempre trabalhou de forma autônoma, ajudando, sempre que
pudesse, tanto sua família como amigos em geral. Foi Vereador de Marco por
duas legislaturas, nos períodos de 2009-2012 e 2013-2016, tendo assumido o
cargo de Vice-Presidente, junto à Mesa Diretora, no segundo mandato. Como
Vereador do Município de Marco, Antônio Erivaldo Fonteles mostrou-se
engajado, tendo, inclusive, uma ótima aceitação entre a população, não obstante
seu relacionamento com idosos e até crianças, adotando, assim, a postura de
Vereador bem-quisto e acolhido pela comunidade. Atuou, ainda, como Membro
da Comissão de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas da Câmara
Municipal.

A Comenda Ricardo Neves Filho, instituída por força da Resolução nº
001, de 11 de março de 2016, é outorgada anualmente a um Ex-Vereador, vivo
ou falecido, em reconhecimento à sua atuação como parlamentar no Município
de Marco, motivo pelo qual o Senhor Antônio Erivaldo Fonteles, por sua
disponibilidade quando do exercício da Vereança e populararidade como Edil
no Município, merece ter seu nome lembrado pela Casa Legislativa com o
recebimento da homenagem.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua
Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14

de setembro de 2023.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador